MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 12

OFÍCIO/SJMRI Nº 0156/2023                                                                       Em 1º de junho de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de R$ 4.439.887,16 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e nove mil, oitocentos e
oitenta e sete reais e dezesseis centavos), e dá outras providências.

O presente projeto de lei visa a prover lastro orçamentário que garanta o
suporte de diversas ações muito importantes para o bom andamento e desenvolvimento das
seguintes atividades da Secretaria Municipal da Educação:

a) Despesas com a manutenção das atividades nas unidades escolares na rede
municipal, como aquisição de materiais didáticos pedagógicos, jogos e
materiais esportivos, equipamentos de cozinha, materiais necessários para
bom funcionamento de toda a rede municipal de ensino;

b) Reforço orçamentário para despesas com vale alimentação para os
servidores da rede municipal da educação;

c) Rescisões trabalhistas por aposentadoria ou contratos por tempo
determinado;

d) Reforço orçamentário para transferência de recursos financeiros a entidade
sem fins lucrativos, referente complementação do Chamamento Público;

e) Despesas com mobiliários às unidades escolares em reforma;
f) Reforço orçamentário para despesas alimentação escolar;

O Projeto de Lei de Crédito Adicional Suplementar, justifica-se ainda em razão
da estimativa da receita do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), em razão dos
valores reajustados de acordo com Resolução FNDE nº 2, de 10 de março de 2023, que alterou
a Resolução CD/FNDE nº 6, de 8 de maio de 2020.

O Programa Nacional de Alimentação Escolar é a mais antiga política pública de
segurança alimentar e nutricional do Brasil, sendo atualmente executado e gerenciado pelo
FNDE, o PNAE tem o objetivo de contribuir para o crescimento e desenvolvimento
biopsicossocial dos estudantes, a aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de
hábitos alimentares saudáveis, por meio da oferta de alimentação de qualidade nas escolas e
de ações de educação alimentar e nutricional.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 12

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 12

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 4.439.887,16
(quatro milhões, quatrocentos e trinta e
nove mil, oitocentos e oitenta e sete reais e
dezesseis centavos), destinado a
suplementação de dotações orçamentárias
da Secretaria Municipal da Educação
referentes à aquisição de material de
consumo e à manutenção de diversos
serviços, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 4.439.887,16 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e nove
mil, oitocentos e oitenta e sete reais e dezesseis centavos), destinado a suplementação de
dotações orçamentárias da Secretaria Municipal da Educação referentes à aquisição de
material de consumo e à manutenção de diversos serviços, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
12.122.0106.2 Atividade
12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES  R$          6.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          6.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS
12.365.0076.2 Atividade
12.365.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  R$      800.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      800.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 12

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$      215.721,06

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        24.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      111.721,06

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        80.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
12.365.0110.2 Atividade
12.365.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  R$      250.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$      150.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      100.000,00
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS

12.361.0076.2 Atividade
12.361.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  R$   1.300.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   1.300.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 12

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL E INTEGRAL
 R$   1.409.062,95

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$      976.093,55
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      200.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      192.969,40

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        40.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS
12.361.0113.2 Atividade
12.361.0113.2.263 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO PROF.

PAULO FREIRE
 R$          6.500,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$          6.500,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10.04 FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.254 TRANSFERÊNCIA À INSTITUIÇÃO PRIVADA  R$        46.730,99
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        46.730,99
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114.2 Atividade
12.367.0114.2.268 TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÃO PRIVADA - APAE  R$          5.872,16
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          5.872,16

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 12

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
12.361.0110.2 Atividade
12.361.0110.2.256 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  R$      400.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      400.000,00
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de:

I – excesso de arrecadação no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais),
conforme disposto no inciso II do § 1º e no § 3º, ambos do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de
17 de março de 1964, decorrente de estimativa da receita do Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE), em razão dos valores reajustados de acordo com Resolução FNDE
nº 2, de 10 de março de 2023, que alterou a Resolução CD/FNDE nº 6, de 8 de maio de 2020;
e

II – anulação parcial de dotações orçamentárias no valor de R$ 4.139.887,16
(quatro milhões, centro e trinta e nove mil, oitocentos e oitenta e sete reais e dezesseis
centavos), conforme abaixo segue:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
12.122.0106.2 Atividade
12.122.0106.2.002 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBLICIDADE  R$      134.526,67
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      134.526,67
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.2 Atividade
12.365.0049.2.251 SOS ESCOLA  R$      354.300,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 12

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      350.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          4.300,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS
12.365.0083.2 Atividade
12.365.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS  R$      161.260,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      130.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        31.260,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$   1.285.661,14

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$      865.661,14
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$      300.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
3.3.90.30 Material de Consumo  R$      120.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
12.365.0110.2 Atividade
12.365.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  R$      100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      100.000,00
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 8 de 12

12.365.0111.2 Atividade
12.365.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO  R$      110.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        95.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        15.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS
12.365.0113.2 Atividade
12.365.0113.2.261 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DE

SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
 R$        15.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        15.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
12.122.0106.2 Atividade
12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES  R$      185.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        30.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      155.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.361.0049.2 Atividade
12.361.0049.2.251 SOS ESCOLA  R$   1.508.040,50
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      250.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          4.300,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 9 de 12

12.361.0083.2 Atividade
12.361.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS  R$   1.253.740,50
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$      221.728,00
3.3.90.30 Material de Consumo  R$      299.512,50
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        32.500,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR
12.361.0111.2 Atividade
12.361.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO  R$      700.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        35.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      350.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS
12.361.0113.2 Atividade
12.361.0113.2.262 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DOS

PROFISSIONAIS
 R$      315.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        15.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS
12.361.0113.2 Atividade
12.361.0113.2.263 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO PROF.

PAULO FREIRE
 R$      300.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      300.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0117.2 Atividade
12.361.0117.2.272 TRANSPORTE ESCOLAR  R$        12.500,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 10 de 12

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$          4.500,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          8.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
12.366.0112 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
12.366.0112.2 Atividade
12.366.0112.2.259 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  R$        13.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          7.800,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          5.200,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
12.366.0112 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
12.366.0112.2 Atividade
12.366.0112.2.260 PROGRAMA NOVOS CAMINHOS "FILHOS DO SOL"

- EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS ITINERANTE
PARA POPULAÇÃO EM

 R$        27.300,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$          7.800,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        19.500,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
12.122.0106.2 Atividade
12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES  R$        31.415,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        31.415,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
12.244.0116 CURSINHO POPULAR E POLO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 11 de 12

12.244.0116.2 Atividade
12.244.0116.2.269 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CURSINHO  R$          3.480,70
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          3.480,70
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.364 ENSINO SUPERIOR
12.364.0116 CURSINHO POPULAR E POLO
12.364.0116.2 Atividade
12.364.0116.2.270 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO  R$        45.800,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          7.800,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        38.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10.04 FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.031 REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS ESCOLARES  R$        52.603,15
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        52.603,15
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
12.365.0110.2 Atividade
12.365.0110.2.256 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  R$      100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      100.000,00
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:

I – na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA);

II – na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias –
LDO); e

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 12 de 12

III – na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei Orçamentária Anual –
LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 1º de junho de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 845VMFJVNK212X41
		2023-06-01T17:31:57-0300

		2023-06-01T17:31:57-0300

		2023-06-01T17:31:57-0300

		2023-06-01T17:31:57-0300

		2023-06-01T17:31:57-0300

		2023-06-01T17:31:57-0300

		2023-06-01T17:31:57-0300

		2023-06-01T17:31:57-0300

		2023-06-01T17:31:57-0300

		2023-06-01T17:31:57-0300

		2023-06-01T17:31:57-0300

		2023-06-01T17:31:57-0300